De triplici modo periurii.

B

*De verbis
his, Nolite
iurare, Iac.
Apost ser. 28
Non longè à
prin int 10.*

Sed melius creditur & ille peierare, qui falsum voluntate fallēdi iurat, & qui falsum putans quod verū est iurat, & qui verū putans, quod falsum est, iurat. Vnde Aug. Homines falsum iurāt vel cū fallunt vel cum falluntur. Aut pūtat homo verū esse quod falsum est, & temerē iurat: aut scit vel putat falsum esse, & tamē pro vero iurat, & nihilominus cum scelere iurat. Distant a. illa duo periuria quæ cōmemorauit. Fac illum iurare, qui verum esse putat pro quo iurat, verum putat esse, & tamē falsum est: non ex animo ipse peierat, sed fallitur. Hoc pro vero habet quod falsum est, non pro falsa re sciens iurationē interponit. Da aliud qui scit falsum esse, & iurat tanquā verum sit quod falsum scit esse. Videtis quā ista detestanda sit bellua. Fac alium qui putat falsum esse, & iurat tanquā verū sit, & forte verum est. V.g. vt intelligatis. Pluit in illo loco. Interrogas hominē & dicit pluisse: & tunc pluit ibi, sed putat non pluisse, periurus est. Interest quēadmodum verbum procedat ex animo: reālinguam

non

non facit, nisi rea mens sit. Hic evidenter traditur, quod tripliciter peierat homo, ut supra diximus: dum vel sciens falsum iurat, vel putans falsum quod verū est iurat, vel & stimans verū quod falsum est iurat. Sed hoc extremum non videtur esse perjurium, etiam si periuriū nominetur, eo quod falsum iuratur, non videtur reus esse periuriū qui sibi iurat: quia nō est mens eius rea, & ideo nec lingua. Imo eius mens rea est, dum iurare præsumit, quod perspicue verum nō deprehendit. Non ergo omne periuriū mendacium est, nec omnis qui peierat mentitur: sed omnis mentīdo iurans peierat, & omnis qui falsū iurat siue mentiens siue nō, peierat. Cum vero quis iurat quod verū est existimans esse falsum, queritur quid sit tibi periuriū? Ipsa enim significatio vocis vera est quia verum nescienter loquitur. Non ergo ipsa significatio vel falsum vel mendacium est, quia vera est: & qd verū est, periuriū nō videtur esse. Ad hoc dicimus, Iohannes qui sic sc. contra mentem, sub attestatione iuramenti esse periuriū. Mentiri ergo adhibita iuratione periuriū est. Periuriū ergo est vel iurando loqui falsum, cū intentione fallendi, vel iurando loqui falsum sine intentione fallendi, vel iurando loqui verum cum intentione fallendi. Hic opponitur. Si omnis qui falsum iurat, peierat: tune qd alicui promittit dare sub certo termino aliquid qd tamen nō facit, ex quo iurauit, peierauit, quia falsum iurauit. Non n. ita futurū erat ut iurauit. Ad hoc dici potest, quia non omnis qui iurat quod falsum est, ex quo iurat periurus est, sicut iste de quo agim⁹: sed ex quo propositū mutat vel terminum trāsgreditur, iuratio talis fit periuriū reatu.

An iuratio sit malum.

C

Si a. queritur. Vtrum iurare sit malum? Dicimus aliquando malum esse, aliquando non. Sponte enim & sine necessitate iurare, vel falsum iurare,

VU 5

pecc

De sermone
Dominis in
monte lib. I.
ad illud
Matth. 5.
Non iurare
omnino.
to. 4. **A**d il-
lud. **E**cce ego
coram Deo
quia non
mentior.

peccatum grande est. Ex necessitate a. iurare, scil.
vel ad afferendam innocentiam, vel ad foedera pa-
cis confirmanda, vel ad persuadendum auditorib.
quod est eis utile, malum non est: quia necessarium
eis est. Vnde Aug. Iuramentum faciendum est in ne-
cessarijs, cum pigri sint homine credere quod eis est
utile. Iuratio non est bona, non tamē mala cum ne-
cessaria, i. non est appetenda sicut bona, nec tamē
fugienda tanquam mala, cum est necessaria. Non
est n. contra præceptum Dei iuratio. Sed ita intel-
ligitur Dominus prohibuisse à iuramento, ut quan-
tum in ipso est quisque non iuret. Quod multi fa-
ciunt, in ore habentes iurationem tanq; magorum
atq; suave al. quid. Apost. n. nouit præceptum Do-
mini, & tamen iurauit. Prohibemur n. iurare vel
cupiditate, vel delectatione iurandi. Quod ergo
Christus ait in Euangelio, Ego dico vobis non iu-
rare omnino: ita intelligitur præcepisse, ne quis-
quam bonum appetat iuramentum, assiduitate
iurandi labatur in perjurium. Quod vero addidit,
Sit sermo vester, Est est: Non, non: bonum est & ap-
petendum. Quod a. amplius est, à malo est, i. si iu-
rare cogeris, scias de necessitate venire infirmitatis
eorū quibus aliquid suades: quæ infirmitas utq;
malum est: Vnde nos quot die liberari precamor
dicentes. Libera nos à malo. Ideoq; non dixit; Quod
amplius est, malum est. Tu n. non facis malum, qui
bene vteris iuratione, sed à malo est illius qui al-
ter non credit, i. ab infirmitate quæ aliquando pœ-
na est, aliquando pœna & culpa. Ibi ergo Dns pro-
hibuit malū, suasit bonum, indulxit necessarium.

Rom. 1. 6.
Aug. lib. I. de
ser. Domini
in monte, ad
illud. Sit au-
tem sermo
vester
Matth. 5.

Deut. 6. c.
Matth. 5. f.
Hier. ad il-
lud Matth. 5.
Non iurare
omnino in
commentariis
in Tom. 9.
Gen. 42. 6.

De iuramento quod per creaturas fit. D.
Quæritur etiam, Vtrum liceat iurare per crea-
turā? Quod non videtur, cum in lege scriptum sit,
Reddes a. Domino iuramenta tua: Et Christus in
Euāgelio præcipiat non iurare omnino: nec per cœ-
lum, nec per terrā, nec per Hierosolymam, nec per
caput

Saput tuū. Iudeis: quasi paruulis, est cōcessū iurare per creatorē, & præceptum vt si iurare cōtingeret non nisi per creatorē iurarent, nō per creaturam, q̄a iurantes per angelos & elementa, creaturas ve- verabātur honore, & meli⁹ erat hoc exhibere Deo, q̄ creaturis. Infirmis ergo illud prohibuit: sanctis vero, qui in creaturis creatorē venerabantur tan- tum nō prohibuit. Vnde Joseph per salutē Pharaonis iurauit, Dei iudiciū in eo venerat⁹, quo positus erat in infirmis. Christ⁹ vero ita p̄ creaturas iurare prohibuit, ne vel aliquid diuinum in eis crederetur, pro quo reuerentia eis deberetur: vel ne p̄ ea iurātes falsū, homines se iuramēto teneri nō putarēt. Quā iuratio magis teneatur, an quae fit per Deum, an quae fit per Euangeliū, vel per creaturas. E

Si a. quæritur, Quis magis teneatur, an qui per Deum, an qui per Euangeliū vel per creaturas iurat? Dicimus, qui per Deum: quia per Deum hæc sancta facta sunt. Vnde Chrys. Si qua causa fuerit, Chrys. hom. modicum videtur facere qui iurat per Deum: Qui 44. ad illud vero per Euangeliū, maius aliquid fecisse vide- Matth. 23. tur. Quibus dicendum est. Stulti, scripturæ sanctæ Quicunque propter Deum factæ sunt, non Deus propter scri- iurauerit pertemplū pturas ita & creaturæ factæ sunt propter Deum. tom. 2.

Quid est dicere per Deum iuro.

F Rom. 1. b

Hic quæritur: Quid sit dicere per Deum iuro? Hoc De verbis est testem adhibere Deum. Iurauit n. Apost. dicens, Iacobi. Testis est mihi Deus: ac si dixisset. Per Deum ita est.

Vnde Aug. Ridiculum est putare hoc, si dicas per Aug. de ver. Deum, iuras: si dicas, Testis est mihi Deus, non iu- bis Iaco. ap- ras. Quid est n. per Deum, nisi testis est mihi Deus: stoli ser. 28. aut quid est, testis est Deus, nisi per Deum Quid a. non longe à est iurare nisi ius Deo reddere, quando per Deum principio, i. e. iuras? Ius, sc. veritatis, & non falsitatis. Item, Ecce tom. 10. dico charitati vestre, Et qui per lapidem iurat fal- sum, periurus est: quia non lapidem qui nō audit, sed eius cretorem adhibet testem. Hoc est ergo iurare

*Ibid serm.
28. ad fin.*

*In sermone
eod. 28. de
verbis Iac.
bi Apost.*

*Aug. epist.
154. tom. 2.*

*Ibid. paulo
superius.*

iurare per quamlibet creaturam, scil. creatorē eius testem adhibere. Est etiam quoddam genus iuramenti grauiissimum, quod sit per execrationē: ut cum homo dicit. Si illud feci, illud patiar, vel illud contingat filiis meis. secundum quē modum accipitur etiam interdum cum aliquis iurando dicit, Per salutem meam, vel per filios meos & huiusmodi: obligat enim hoc Deo. Vnde Aug. Cum quis ait, per salutem meam, salutem suam Deo obligat. Cum dicit, Per filios meos, oppignerat eos Deo, vthoc eueniat in caput eorum, quod exit de ore ipsius: si verum, verū, si falso, falso. Et sicut per hoc iurans, aliquando hoc Deo obligat: ita per Deum iurans, ipsum adhibet testem. In omni ergo iuratione aut Deus testis adhibetur, aut creatura Deo obligatur, & oppigneratur: vt hoc sit iurare, scil. Deum testem adhibere vel Deo aliquod oppignerare. Hoc est ergo iurare per quamlibet creaturam, scil. creatorem eius testem adhibere.

De illis qui iurant per falsos Deos.

N
imp
fide
gat
dun
qua
fecit
in tr
sti, n
plet
quo
perp
Tol
peri
tius
verg
tanc
peie
in al
uit
sed a
deni
nec
Iten
nis e
raui
mai
tur,
sic i
faci
qui

Post hæc quæritur, vtrum fide eius vtēdum sit, qui per dæmonia vel idola iurauerit? De hoc Aug. scribens ad Publicolam ait, Te prius considerare volo, vtrum si quisquam per Deos falsos iurauerit & fidem non seruauerit non tibi videtur bis peccasse? Bis ytiq; peccauit: quia iurauit per quæ nō debuit, & contra pollicitam fecit fidem quod nō debuit. Ideoq; qui vtitur fide illius quem constat iurasse per Deos falsos, & vtitur fide illius non ad malum sed ad bonum, non peccato illius se sociat, qui per dæmonia iurauit, sed bono pacto eius quo fidem seruauit. Et sine dubitatione minus malum est per Deos falsos iurare veraciter quā per Deum verum fallaciter. Quanto enim per quod iuratur magis sanctū est, tanto magis est poenale periuriū. Quod iuramentum quo incaute iuratur non est obseruandum, nec votum nec promissio iniuste facta.

H

Nunc

Nunc supeſt videre, Vtrum omne iuramentum *Incencilio*
 implendum sit? Si n. quis alicui iurauerit contra *Tolet.* 8. c. 2.
 fidem & charitatē, quod obſeruatum, peiorē ver- *hac emnia*
 gat in exitum, potius est mutandum quam implē- *referuntur.*
 dum. Vnde Amb. Est cōtra officium Dei, nonnun-
 quam pmissum ſoluere sacramentum, vt Herodes *Et cauf.* 22.
 fecit. Itē Isidorus, In malis pmissis rēſcindē fidem, *q. 4 Ambr.*
 in turpi voto mutā decretū. Quod incaute voui- *ad fin ca. 50.*
 ſti, ne facias: impia eſt pmissio, quæ ſceleri adim- *li. 1. ffic. t. 1.*
 pletur, Idē, Non eſt obſeruandum sacramentum, *Marc. 4. d*
 quo malum incaute pmittitnr: vt ſi quis adulterę *Mat. b. 14. a*
 perpetuā fidem cum ea permanendi polliceatur. *foliloquio-*
 Tolerabilius n. eſt non implere sacramentum, quā *rum.*
 permanere in stupro. Itē Beda, Si quid nos incau- *I. em. Isid.*
 tius iurare contigerit, quod obſeruatum peiorem *li. 2. ca. 31. in*
 vērgat in exitū, libere illud ſalubriori cōſilio mu- *fine de ſum-*
 tandum nouerimus: ac māgis instante necessitate *mo bono.*
 peierandum eſſe nobis, quā pro vitando periurio *In ho. 13. in*
 in aliud crimen grauius diuertendū. Denīq; iura- *natali de-*
 uit Dāuid p Deum occidere Nabal virum ſtultum: *coll. diuī*
 ſed ad primam intercessionē Abigail fœminę pru- *Iea. . Bap.*
 dentis remiſit minas, reuocauit enſem in vaginā: *defanciſſis*
 nec al. qd culpæ ſe tali periurio contraxisse doluit. *Reg. 25 b*
 Item Aug. Quod Dāuid iuramentum per ſanguini- *In ſer. II. de*
 nis effuſionem nō implēuit, maior pietas fuit: Iu- *sancți qui*
 rauit Dāuid temere, ſed non implēuit iurationem *est 2. de fe-*
 māiori pietate. Ex his alijsque pluribus oſtendi- *ſto decoll.*
 tur, quādam iuramenta non eſſe ſeruanda, & qui *B. Ioan Bap.*
 ſci iurat, vehementer peccat: cum a. mutat, bene *to. in fin.*
 facit. Qui autem non mutat, dupliciter peccat: & *Actione 4.*
 quia iniuste iurauit, & quia facit, quod non debet. *syn. Nic. n. 2*
jeſuſunda.

Sieſt periurus, qui non facit, quod incaute iurauit. I

Qui vero mutat, Vtrum periur⁹ debeat dici, ſo-
 let q̄ri. Beda ſupra tale iuramentū vocauit periur-
 riū. Ioannes etiā Apocrifarius oriental. ſediuſ
 dixit. Sermo patris noſtri Sophronij ſignificat, q̄
 inelius eſt iurantē peierare, q̄ ſeruare ſacramen-
 tum

tum in fractione sanctorum imaginum. Sed per iurum dicitur tale iuramentum non obseruatum & peierare dicitur qui non impleret, quod falsum iurat, non quia inde reus sit, quod non obseruat, sed quia iurauit iniustu, ex quo reus est sicut ille quod peierat.

De eo qui verborum calliditate iurat.

*Ibid. l. 2. c. 33.
de summo
zono ad fin.*

Hoc etiam sciendum est, quod quacunque arte verborum quis iuret, Deus tamen, qui conscientiae testis est, ita hoc accipit, sicut ille cui iuratur intelligit. Dupliciter autem reus sit, qui & nomen Dei in vanum assumit, & proximum dolo capit.

De illo qui cogit aliquem iurare.

*August. De
verbis Iaco-
bi Apost.
serm. 28.
in tom. 10.*

*Aug. serm.
II. de sanctis
qui est se: un-
dus de festo
decolla. S.*

*Ioan. Bapt.
tom. 10.
in fine.*

*Borchard.
cap. 13. lib. 11.*

*& Ioā. Cat-
nontē. ca. 70.
patris 12.
decretorum.*

Quæritur etiam, si peccat, qui hominem iurare cogit? De hoc Aug. ait. Qui exigit iurationem, multum interest, si nescit illum iuramenti falsum, an scit. Si non nescit & ideo dicit. Iura mihi, ut fides eius non est peccatum, tamē humana tentatio est. Si vero scit eum fecisse, & cogit eum iurare, homicidia est. Idem. Qui prouocat hominem ad iurationem, & scit eum falsum iurare, vincit homicidum: quia homicida corpore occisurus est, ille animam, immo duas animas, & eius quem iurare prouocauit & suam.

Ex concilio Aurelianensi.

Sancta synodus decreuit, nisi pro pace facienda, ut omnes fideles ieiuni ad sacramenta accedant.

DE SEXTO ET SEPTIMO PRAECEPTO

secundæ Tabulae.

DISTINCT. XL.

*S*extum præceptum est. Non desiderabis uxorem proximi tui. Septimum est. Non concupisces domum proximi tui, non seruum non ancillam &c. Sed videtur præceptum de non concupiscentia rebus proximi vnum esse cum eo, quo dicitur, Non furaberis: & præceptum de non concupiscentia uxori, vnum esse cum eo, quo dicitur, Non incœchaberis. Poterat enim præceptum non furandi in illa generalitate intelligi, ubi de non

concep-